testament. quæ quoad eos nullo iure immutata inuenitur, neque intelligitur aucta ex d. aucta. Nouissima, Roderic. Suar. in d. l. quosia in prioribus, in euidentialib. num. 12. in fine, C. de inoffic. testam. Berlich. conclusion. practicabil. part. 3. conclus. 15. nu. 70. Cagnol. in l. 1. dubitat. 2. num. 12. ff. de inoffic. testam. Afflicti decif. 204. in fine, Merlin. lib. 1. tit. 2. quæst. 13. n. 31. Sed contrarium, scilicet fraternam legitimam auctam esse ad instar filiorum, tunc tenet Menchac. dict. s. 10. nu. 263. Fachin. controuerf. libr. 4. cap. 28. Matheac. dict. cap. 8. n. 13. Quod verum non videtur. Tunc autem hæc quarta pars fratri debetur, cum persona turpis ex donatione, vel testamento ad bona venit fraterna, s. soror autem inq. de inoffic. testam. Ant. Gom. variar. l. 1. cap. 11. num. 37. Merlin. cum multis supra n. 1. Quo casu si nihil detur, vel relinquatur quocumque titulo fratri, in totum testamentum, vel donationem irritat, Merlin. supr. n. 1. s. & diximus alibi, vbi verò quicquam ei confertur solum agit ad supplementum quartæ, siue legitimæ, Merlin. nu. 30. & lib. 3. tit. 3. quæst. 2. nu. 8. vbi alij Ceuall. quæst. 566. à nu. 7. Castill. qui de praxi testatur in l. 7. Taur. Qui licet in testamento loquantur, idem in donatione dicendum est, argumento l. fin. C. de inoffic. donat. Merlin. dict. quæst. 21. num. 23. 24. Turpis persona in hoc tractatu dicitur, quæ iuris, vel facti infamia notatur, de quo per Merlin. dict. quæst. 13. à num. 16. Ant. Gom. d. cap. 11. num. 38.

AD CAPVT Vigesimalum, & vltimū.

SVMMARIVM.

- 1 Referuntur, qui de materia tractati.
- 2 Rescripta alia motu proprio, & alia ad instantiam partis expeditur.
- 3 Omne rescriptum, in quo expressa non est clausula: Motu proprio, intelligitur, ad preces alicuius concessum.
- 4 In dubio non presumitur gratia motu proprio emanasse.
- 5 Non permittitur, testibus probari, rescriptum fuisse motu proprio expeditum, in quo talis clausula expressa non est.
- 6 Vbi clausula, motu proprio, adest, tale rescriptum iudicatur, etsi precum in ipso mentio fiat.
- 7 Clausula: Motu proprio, quid significet.
- 8 Differentia inter rescripta motu proprio expedita, & alia, remissiuè.
- 9 Preces hoc in tractatu quid significet.
- 10 Gratia pars esse censetur.
- 11 Mens dubia Principis in rescripto ex precibus est intelligenda.
- 12 Tripliciter vitium in rescriptis contrahitur, per quod gratia fit irrita.
- 13 Obreptio est subreptio quid, & an inter se distinguantur.
- 14 Stylus loquendi potior habetur, verborum proprietate.
- 15 Rescripta gratie perperam impetrata ipso iure sunt nulla, iustitia verò, si opponatur.
- 16 Ratio præmissæ differentie traditur.
- 17 Actus, qui annullatur favore alicuius, ipsius consensu potest subsistere.
- 18 Quod alicuius gratia est impetrata, nõ de-

- bet in eius incommo dum retorqueri.
- 19 Lites finiri, publicè inter est.
 - 20 Quibus casibus rescripta iustitia in ipso iure nulla, remissiuè.
 - 21 Vitium rescriptorum, etiam quæ ipso iure sunt nulla, post quadraginta annos obijcere non licet.
 - 22 Rescriptum impetratum per excommunicationem non valet.
 - 23 Ex stylo Curie in rescriptis conceditur absolutio à censuris.
 - 24 Obreptionem, aut subreptionem, ex qua Princeps facilius reddiur ad concedendum, vitare rescripta, qui docent.
 - 25 Fundamenta præfata sententia, remissiuè.
 - 26 Obreptio, vel subreptio circa causam finalem annullat rescripta, secus circa impulsiuam.
 - 27 Taciturnitatem veritatis solù nocere, quando supprimitur, quod leges specialiter iubent exprimi in cuiusque gratia impetratione, qui sententiunt.
 - 28 Adducitur pro vera sententia, cap. fin. de sit. presbyter. in 6.
 - 29 Postulans beneficium Ecclesiasticum ex Curie stylo, expressurus est, se clericum esse, vel laicum.
 - 30 Causa quocumplex est.
 - 31 Causa finalis inter ceteras primò locum obtinet.
 - 32 Est prima in intentione, & vltima in executione.
 - 33 Causa impulsiva propriè causa nõ est.
 - 34 Non omnia, sine quibus res nõ fieret, ipsius causa sunt.
 - 35 Simoniacum non est, seruire Prelato principaliter, vt ab eo Ecclesiasticum beneficium ex gratitudine obtineatur.
 - 36 Vsur non est, mutuarie principaliter, ob spè lucri ex liberalitate mutuarij.
 - 37 Episcopus conferens famulo beneficium in remuneratione seruitij, ad quam ex gratitudine sola reuebatur, simoniam non committit, etsi id expresserit.
 - 38 An liceat mutuaris, deducere in partem, vt mutuaris ad simile beneficium reddendum teneatur ex gratitudine remissiuè.
 - 39 Amicitiam in partem deducere propter mutuum, an licitum sit, remissiuè.
 - 40 Canonici, assistentes Diuinis principaliter ob distributiones quotidianas, simoniam non incurrunt.
 - 41 Cessante causa finalis, cessat effectus.
 - 42 Causa impulsiva cessante, effectus permanet.
 - 43 Quæ sit causa finalis, & quæ impulsiva, quoad rescripta.
 - 44 Vitium circa causam finalem destruit gratiam, etsi culpa impetrantis non eueniat.
 - 45 Curiales, vitiosè impetrantes literas, falsi pena coercentur.
 - 46 Consensus tollitur per errorem.
 - 47 Rescriptum, in quo subreptio, vel obreptio circa causam finalem contingit, est inuoluntarium.
 - 48 Non omnis taciturnitas eius, quo cognito, Princeps gratiam denegaret, officit rescripto.
 - 49 Suppressio veritatis quando faciat irritam gratiam motu proprio concessam.
 - 50 Si dubium sit, an causa finalis, vel impulsiva sit, circa quam vitium contingit, gratia non valet.
 - 51 In testamentis plenius voluntates testantium interpretantur.
 - 52 In dubijs, quod tutius fuerit, sequendum est.
 - 53 Defectus contingens in causa impulsiva gratiam nõ vitiat, nisi aliter, cognitã veritate, concederetur.
 - 54 Quando falsitas non tangit causam finalem, solum est inuoluntaria facilitas ad concedendum.

- 55 In licis arbitrio relinquitur, an scriptio circa causam finalem, vel impulsivam rescribitur?
- 56 Vbi dolo falsitas contingit, etiam quoad causam impulsivam, rescriptum est irritum.
- 57 Mentiens in dolo esse videtur.
- 58 Semper in rescriptis subintelligitur conditio: Si preces veritate nitantur.
- 59 Coaditio: Si preces veritate nitantur, ad qua refertur.
- 60 Taciturnitas in causa finali rescriptum non vitiat, si probetur, Principem non latuisse, quod est suppressum.
- 61 Omnis presumptio cedit veritati.
- 62 Taciturnitas eorum, que ius exprimit habet omnino gratiam vitiat, quomodo libet accidat.
- 63 Actus contra formam legis non tenet.
- 64 Que necessario sunt exprimenda in cuiusq; gratie impetratione, remissive.
- 65 Falsitas circa substantiam eius, quod postulatur, gratiam vitiat.
- 66 Quando unica exprimitur causa, & ea est falsa, siue distinctione rescriptum non tenet.
- 67 In beneficij curati impetratione facienda est necessario mentio eius qualitatibus.
- 68 Falsa narratio circa causam impulsivam rescriptum non vitiat, et si in eis, que necessario sunt exprimenda, continetur, modo nihil occultetur explicandis.
- 69 Demonstratio falsa dispositionem non vitiat.
- 70 Ratio decidendi ad cap. cui de non sacerdotali, de preb. in 6. & ad cap. susceptam, de rescript. eod. lib.
- 71 Rescripta sunt stricti iuris.
- 72 Taciturnitas in eis, que de stylo Curie sunt exprimenda, vitiat gratiam.
- 73 Valor beneficij est exprimendus in eius impetratione.
- 74 Taciturnitas, vel falsitas circa valorem beneficij irritam facit gratiam.
- 75 In eis, que de stylo Curie explicari debent, non distinguuntur an Princeps cognita veritate esset concessurus, nec tenentur.
- 76 Stylus Curie, & iuris constitutio eadem vim obtinent quoad ea, que in rescriptis exprimi solentur.
- 77 Expressio maioris valoris beneficij non nocet gratie.
- 78 Legitatione cessante, eius dispositioni non est locus.
- 79 Sub maiori summa continetur minor.
- 80 Quod abundat, non nocet.
- 81 Ad ea, que raro accidunt, iara non adaptantur.
- 82 Mens potius, quam verba dispositio est inspicienda.
- 83 Quod verosimiliter responderet disponens, si interrogaretur, pro expresso habetur.
- 84 Abundans cautela non nocet.
- 85 Forma est specificè implenda.
- 86 Quando forma per equipollens potest impleri.
- 87 An valor beneficij, quod quis habet, quando alteri postulat, sit exprimendus.
- 88 In valore beneficij exprimendo non continentur quotidianæ distributionis, nec quod pro adiutorijs datur.
- 89 Explicatur d. cap. cui de non sacerdotali, de preb. in 6.
- 90 Minor summa non comprehenditur sub maiore aduersus mentem loquentis.
- 91 Veniam petens à Principe pro aliquo delicto, debet exprimere alteri, quam impetravit.
- 92 Quod declaratur, si prima venia fuit pro eodem genere delicti concessa.
- 93 Homines fiducia venie faciles redduntur ad delinquendum.
- 94 Quando prima delicti venia fuit nulla, de ipsa mentionem fieri in impetratione secunda, necesse non est.

- 95 Postulans veniam criminis debet exprimere, si aliud simile id commiserit.
- 96 Quoties in iure reperitur expressum, ne venia concedatur, vel dispensetur in aliquo casu ob specialem qualitatem, hac necessario exprimenda est.
- 97 Impetrans veniam homicidij proditorie commissi, eam qualitatem debet declarare.
- 98 In legitimationis petitione facienda est mentio filiorum legitimorum, quos habet pater supplicans.
- 99 Debet etiam exprimere ex uxore, quam habet, prolem suscipiendi spem sibi esse.
- 100 Legitimatio obtenta, non facta mentione filiorum legitimorum, est nulla, & si eis ex legitimatione præiudicium minime generetur.
- 101 Idem est si legitimatio motu proprio, vel ex plenitudine potestatis fiat.
- 102 Iure Regio legitimitati per Principem non succedunt cum legitime natis.
- 103 Eodem iure legitimatio, non facta mentione legitime proles, non valet.
- 104 Numerus liberorum exprimi necessariis non debet, nisi ob multitudinem. Princeps esset gratiam deprecaturus.
- Quando surreptio, siue obreptio circa causam finalem, vel impulsivam contingens rescripta vitiat.
- 1 Circa ea, que hoc capite explicantur, late differuerunt, Sanchez de matrimon. tom. 3. lib. 8. disput. 2. cum sequentibus. Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 201. Marescot. variar. lib. 2. c. 1. Pat. Suar. de legib. lib. 8. cap. 12. à num. 10. & de Religi. tom. 2. lib. 6. cap. vlt. Gutier. Canonica. quart. lib. 2. cap. 15. Marchesin. de rescriptor. surreption. Bonacin. in sum. tom. 2. tract. de legib. disput. 1. quart. 2. punct. 4. cum alijs, Cyiac. controverf. tom. 1. controverf. 160. à num. 21. Ioan. Baptist. Leonell. de surrept. rescriptor. Trentacinq. variar. resolut. lib. 1. tit. de rescript. resolut. 5. Straphilans de liter. grat. & iust. Gomez Vaio in praxi lib. 1. cap. 4. Cardin. Tusch. practica conclus. lit. R. conf. 217. & lit. S. conf. 720. cum seqq.
- Rescripta Principum alia motu proprio, alia ad preces supplicantis expediuntur, cap. si motu proprio 23. de præbend. & dign. in 6. Suarez dict. cap. 12. num. 4. Omne autem rescriptum, in quo clausula: Motu proprio, non est expressa, intelligitur ad instantiam alicuius concessum, Staphilz. de gratijs, & expectat. §. subsequente, num. 17. Suarez num. 5. Sanch. dict. lib. 8. disput. 1. num. 6. Moneta de commutat. ultim. voluntat. cap. 6. num. 168. Anton. Gabr. commun. conclus. lib. 3. tit. de clausul. conclus. 2. num. 102. Et indubio nonquam præsumitur, rescriptum motu proprio processisse, Tiraquell. in l. si vnquam, verb. Donatione largitus, num. 52. C. de revocand. donat. Valasc. consult. 25. num. 18. Mascard. de probat. conclus. 1075. Nec vbi talis clausula expressa non est, poterit testibus probari, Principem motu proprio rescriptisse, Barboz. de clausul. claus. 79. num. 10. Mascard. supra num. 25. Moneta supra Anton. Gabr. dict. conclus. 2. num. 25. et si aliud sit, si rescriptum amittatur, motu proprio expeditum, nam per testium depositionem docere licet, clausulam talom in